3

Дело № 5-44-54/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 марта 2018 г.                                                                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
с участием Кузьминых Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Кузьминых Е. В.
по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Кузьминых Е.В. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, при следующих обстоятельствах.

04 апреля 2017 г. Кузьминых Е.В., являясь генеральным директором ***** «***», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. ****, д. ***, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно, сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2016 год. Указанные сведения должны были быть представлены не позднее 03 апреля 2017 г., а фактически представлены в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым 14 апреля 2017 г.

В судебном заседании Кузьминых Е.В. признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему правонарушения и пояснил, что он не представил в налоговый орган в установленный срок сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2016 год. В содеянном раскаивается.
Кроме того, вина Кузьминых Е.В. в совершении административного правонарушения, изложенного в протоколе № **** от 19.02.2017 г. (л.д. 2-5), подтверждена следующими доказательствами.

Сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица, согласно которым государственная регистрация юридического лица ***** «*******» осуществлена 27.03.2015 г., постановка на учет в налоговый орган осуществлена 27.03.2015 г.

(л.д. 16-20)
Актом № **** от 31.10.2017 г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях, из которого следует, что *** «****», расположенное по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. *****, д. ***, должно было представить в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым сведения по форме 2-НДФЛ за 2016 год не позднее 03 апреля 2017 г. Однако фактически указанные сведения на 2 работников были представлены в налоговую инспекцию 14 апреля 2017 г.

(л.д. 6-8)

Протоколом № **** от 17.04.2017 г. и извещением о получении электронного документа, из которых следует, что сведения по форме 2-НДФЛ за 2016 год на 2 лиц были представлены в налоговый орган в электронном виде 14 апреля 2017 г.

(л.д. 9-11)

Согласно п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета сведения о доходах физических лиц и суммах начисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период налогов ежегодно не позднее 1-го апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Однако генеральный директор  ***«***» Кузьминых Е.В. в нарушение требований п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечил своевременное представление в налоговый орган сведений о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2016 год.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Кузьминых Е.В. в непредставлении сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ правильной, поскольку он, являясь должностным лицом, ответственным за своевременное представление в налоговый орган сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания Кузьминых Е.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Раскаяние Кузьминых Е.В. и наличие у него малолетнего ребёнка мировой судья учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Кузьминых Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, бюджетная классификация 18211603030016000140, ОКТМО 35715000, ИНН 9111000027, КПП 911101001, расчетный счет № 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001.

 Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                           Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ А.Ю. Сергиенко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.